ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN LÃNG

Số: 1265/UBND-NV

Về việc thực hiện Thông báo 459/TB-

HĐND ngày 19/5/2023 của HĐND

tỉnh; Văn bản số 638/UBND-NC ngày

30/5/2023 của UBND tỉnh vàThông

báo 250/TB-UBND ngày 02/6/2023

của UBND tỉnh Lạng Sơn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Lãng, ngày 15 tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Thông báo 459/TB-HĐND ngày 19/5/2023 của HĐND tỉnh Lạng Sơn

về kết luận của Thường trực HĐND tỉnh kết quả giám sát triển khai thực hiện Nghị

quyết số 60-NQ/TU, ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải

cách hành chính trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2030 và Kế hoạch số

249/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh về cải cách hành chính nhà nước

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025; Văn bản số 638/UBND-NC ngày 30/5/2023 của

UBND tỉnh Lạng Sơn về việc triển khai thực hiện Thông báo số 459/TB-HĐND

ngày 19/5/2023 của Thường trực HĐND tỉnh; Thông báo 250/TB-UBND ngày

02/6/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về Kết luận của đồng chí Hồ Tiến Thiệu, Chủ

tịch UBND tỉnh tại Hội nghị phân tích kết quả Chỉ số Quản trị và hành chính công

cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành

chính nhà nước (SIPAS) và Chỉ số cải cách hành chính (PARINDEX) tỉnh Lạng Sơn

năm 2022. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức

triển khai, thực hiện nghiêm túc nội dung sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

a) Phải xác định CCHC là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, có trách nhiệm

trực tiếp chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC trong phạm vi quản lý

của mình, tiếp tục đề ra những giải pháp mới, đột phá, phù hợp để cải thiện, nâng

cao chất lượng cung ứng dịch vụ hành chính công cho người dân, tổ chức, doanh

nghiệp; lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo đánh giá chất lượng hoạt động

của các phòng, cơ quan, đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Kết quả

thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ CCHC là một trong các tiêu chí để đánh giá, xếp

loại cán bộ, công chức, viên chức và cơ quan, đơn vị hằng năm. Tiếp tục quán triệt

nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ,công chức, người dân trong việc trả lời

phiếu khảo sát đánh giá sự phục vụ của các cơ quan hành chính đảm bảo khách quan,

chính xác, đúng thực tế.

b) Trên cơ sở phân tích kết quả các chỉ số năm 2022, các cơ quan chuyên môn,

UBND các xã, thị trấn chủ động tiến hành phân tích, đánh giá tại đơn vị, địa phương

2

mình; xác định rõ những nội dung đã đạt được, nội dung nào chưa đạt yêu cầu gắn

với trách nhiệm của từng tổ chức, cá nhân liên quan để đề ra giải pháp cụ thể khắc

phục những hạn chế dẫn đến trừ điểm các tiêu chí thành phần của các Chỉ số theo

kết quả công bố năm 2022.

c) Rà soát các kế hoạch giai đoạn và kế hoạch thực hiện năm 2023, trong đó

xác định rõ mục tiêu  cụ thể cần thực hiện và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp,

cụ thể, rõ ràng, khả thi, có khả năng theo dõi, đánh giá để kịp thời ban hành kế hoạch

mới thay thế bảo đảm theo mục tiêu của Nghị quyết số 76/NQ-CP của Chính phủ,

Nghị quyết 60-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 249/KH-UBND

của UBND tỉnh đã đề ra và Kế hoạch số 99-KH/HU ngày 26/01/2022 của Ban

Thường vụ Huyện ủy.

d) Triển khai nhiều hình thức thông tin tuyên truyền để người dân, tổ chức

được tiếp cận, tham gia xây dựng và thực hiện chính sách; đăng tải công khai, niêm

yết đầy đủ nội dung bộ TTHC, cách thức nộp hồ sơ và nhận kết quả, thành phần hồ

sơ, quy trình thực hiện, thời gian thực hiện, phí, lệ phí đối với từng TTHC tại bộ

phận một cửa các cấp và trên trang thông tin điện tử đảm bảo thuận lợi cho người

dân tra cứu; thực hiện nghiêm quy định về giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa,

một cửa liên thông; hướng dẫn các cá nhân, tổ chức kê khai hồ sơ thuận lợi, đầy đủ,

chính xác; cập nhật đầy đủ, kịp thời hồ sơ TTHC phát sinh, kết quả giải quyết TTHC

trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh (Một cửa điện tử); không để hồ sơ

chậm hạn, quá hạn.Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị; nâng cao chất

lượng, hiệu quảhoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đảm bảo phục vụ tốt

nhất người dân và doanh nghiệp.

đ) Rà soát các ý kiến, kiến nghị từ cơ sở liên quan đến cải cách hành chính,

cải cách thủ tục hành chính để kịp thời chỉ đạo, đôn đốc tháo gỡ, đồng thời kiến nghị

với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi hoặc bãi bỏ các thủ tục hành chính không còn

phù hợp với quy định.

e) Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo, trách nhiệm giải trình, đối thoại với người dân; công

khai các cơ chế, chính sách của tỉnh, nội dung về quy hoạch/kế hoạch sử dụng đất,giá

đất cụ thể tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện các dự án trên địa

bàn, về thu, chi ngân sách địa phương và các nội dung về chế độ chính sách cho

người dân; kịp thời giải quyết các kiến nghị của người dân bảo đảm đúng quy định

pháp luật, tránh khiếu nại vượt cấp, kéo dài.

g) Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC và ý nghĩa, kết quả

các chỉ số PAPI, SIPAS, PAR INDEX tới đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,

người dân, tổ chức để nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm và sự đồng thuận

của toàn xã hội đối với công tác CCHC.

h) Tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc triển khai công tác

CCHC; kết quả thực hiện công tác CCHC sẽ là một trong những tiêu chí để xét khen

thưởng đối với các cơ quan, đơn vị.

3

i) Tham mưu UBND huyện thực hiện phân cấp, ủy quyền trong quản lý nhà

nước theo tinh thần Nghị quyết 04/NQ-CP của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp,

phân quyền; gắn việc phân định thẩm quyền, trách nhiệm giữa các cơ quan, ban,

ngành với đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, bảo đảm việc nào, cấp nào sát thực

tế hơn, giải quyết kịp thời và phục vụ tốt hơn các yêu cầu của tổ chức và người dân

thì giao cho cơ quan, ban, ngành đó thực hiện phù hợp với quy định hiện hành và

điều kiện thực tiễn của huyện.

k) Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân, tổ chức sử dụng

dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến đối với các thủ tục hành chính thuộc

phạm vi giải quyết; đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ giải quyết TTHC theo quy định.

2. Đối với các cơ quan phụ trách các lĩnh vực CCHC chủ trì, theo dõi, hướng

dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện và tham

mưu UBND huyện triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chỉ

số CCHC, cụ thể:

- Phòng Nội vụ chủ trì: Lĩnh vực Cải cách tổ chức bộ máy hành chính, Cải

cách chế độ công vụ và Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC;

- Phòng Tư pháp chủ trì: Lĩnh vực Cải cách thể chế;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì: Lĩnh vực Cải cách TTHC;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì: Lĩnh vực Cải cách tài chính công, tác

động của CCHC đến sự phát triển kinh tế - xã hội;

- Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì: Lĩnh vực Xây dựng chính quyền điện

tử, chính quyền số;

- Các cơ quan, đơn vị khác: Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ về CCHC khi

có yêu cầu, đề nghị của UBND huyện và các CQCM phụ trách các lĩnh vực CCHC.

3. Tổ chức thực hiện

a) Phòng Nội vụ

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính hằng

năm, xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu cần đạt và nhiệm vụ, giải pháp, phân công nhiệm

vụ để thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu. Trong đó quan tâm:Tham mưu có hiệu quả Đề án

sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế của các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công

lập; Giảm 10% biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước so với năm

2021; có tối thiểu 10% đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên; tăng

cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Tiếp tục triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức; trong đó quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, năng lực của

cán bộ, công chức cấp xã, bảo đảm tỷ lệ cán bộ, công chức có trình độ Đại học theo

mục tiêu Nghị quyết số 60-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và

Kế hoạch số 99-KH/HU ngày 26/01/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

4

- Giúp UBND huyện hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các cơ quan, đơn

vị thực hiện Kế hoạch CCHC giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch CCHC hằng năm

của huyện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng yêu cầu, tiến độ.

b) Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện nhiệm

vụ CCHC của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo quy định, trong đó

quan tâm bố trí kinh phí đầu tư mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác cải cách

hành chính tại các bộ phận một cửa.

Hướng dẫn, triển khai các quy định về tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp

công lập, phấn đấu mỗi năm có thêm ít nhất 01 ĐVSNCL tự đảm bảo chi thường

xuyên; lưu ý đến chỉ tiêu thành lập các doanh nghiệp, hợp tác xã hàng năm, kịp thời

báo cáo UBND huyện đối với những nội dung vượt thẩm quyền hoặc cần kiến nghị

với cấp trên.

c) Phòng Tư pháp

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tham mưu xây dựng VBQPPL của HĐND,

UBND huyện, bảo đảm 100% văn bản được xây dựng, ban hành đúng thẩm quyền,

hình thức, trình tự, thủ tục quy định; thẩm định đúng thời hạn 100% dự thảo

VBQPPL; chủ trì tham mưu hoàn thành đúng tiến độ Kế hoạch hệ thống hóa

VBQPPL kỳ 2019-2023 trên địa bàn huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, xử lý văn bản chưa phù

hợp với quy định của pháp luật; rà soát văn bản quy phạm pháp luật của huyện để

kịp thời phát hiện, xử lý văn bản không còn phù hợp, mâu thuẫn, chồng chéo với

những quy định của pháp luật và tình hình kinh tế - xã hội.

- Thực hiện quy trình giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực Hộ tịch để

thực hiện liên thông, kết nối giữa các hệ thống.

- Triển khai thực hiện liên thông 02 nhóm thủ tục hành chính thiết yếu theo

Đề án 06/CP: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ

em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hỗ trơ mai táng, trợ cấp

mai táng từ quý II/2023.

- Chỉ đạo duy trì thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng

dịch vụ công quốc gia để tổ chức, cá nhân sử dụng làm thành phần hồ sơ khi nộp hồ

sơ TTHC theo hình thức trực tuyến.

d) Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Quan tâm đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện các mục tiêu,

chỉ tiêu đến năm 2025 về đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa tối thiểu 20% số quy địnhvà

cắt giảm tối thiểu 20% chi phí tuân thủ quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh

tại các văn bản đang có hiệu lực thi hành tính đến hết ngày 31/5/2020.

- Triển khai rà soát tổng thể nơi làm việc bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của

từng xã để đề xuất đầu tư cơ sở vật chất, nâng cấp, sửa chữa, mua sắm trang thiết

bịcho bộ phận một cửa cấp xã.

5

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan Hướng dẫn UBND các xã cập

nhật các bộ thủ tục hành chính đãđược cấp có thẩm quyền phê duyệt, kịp thời niêm

yết công khai tại địa điểm thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp; cập nhật đầy

đủ, kịp thời hồ sơ TTHC phát sinh, kết quả giải quyết TTHC trên Hệ thống thông tin

giải quyết TTHC của tỉnh (Một cửa điện tử).

- Tổng hợp các ý kiến, kiến nghị từ cơ sở liên quan đến cải cách thủ tục hành

chính để báo cáo, đề xuất.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan đôn đốc, hướng dẫn, tuyên truyền

người dân, tổ chức sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến đối với

các thủ tục hành chính thuộc phạm vi giải quyết; đẩy nhanh tiến độ số hóa hồ sơ giải

quyết TTHC theo quy định.

đ) Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan Hướng dẫn UBND các xã cập

nhật các bộ thủ tục hành chính đãđược cấp có thẩm quyền phê duyệt, kịp thời đăng

tải công khai trên trang thông tin điện tử huyện, của xã.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người

dân thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến Chuyển đổi số, ứng dụng CNTT trên địa

bàn.

- Tổng hợp các tin, bài về CCHC do các cơ quan, đơn vị gửi đến đăng tải trên

trang thông tin điện tử báo cáo trong Báo cáo CCHC định kỳ.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng chuyên trang, chuyên mục về CCHC.

e) Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan tham mưu các lĩnh vực

CCHC tăng cường tuyên truyền, thực hiện các tin, bài, chuyên mục về CCHC hành

chính trên hệ thống loa phát thanh, trang truyền hình cơ sở; cung cấp các tin, bài về

CCHC để đưa lên trang thông tin điện tử.

g) Thanh tra huyện

Tham mưu đẩy mạnh thanh tra công vụ, thanh tra chuyên ngành đối với các

lĩnh vực dư luận quan tâm như: quản lý đất đai, đầu tư xây dựng, xử lý hành chính….

h) Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

- Theo các nội dung trên nghiêm túc thực hiện đảm bảo có chất lượng, đề ra

nhiều giải pháp, sáng kiến thực tế, áp dụng có hiệu quả để tạo chuyển biến rõ nét

trong công tác CCHC tại đơn vị, cũng như trên địa bàn huyện.

- Nghiên cứu xây dựng Kế hoạch CCHC năm và giai đoạn mới thay thế bảo

đảm theo tinh thần chỉ đạo của Nghị quyết 60-NQ/TU và Kế hoạch số 249/KH-

UBND; Các ý kiến, kiến nghị từ cơ sở liên quan đến cải cách hành chính, cải cách

thủ tục hành chính về UBND huyện (Qua Phòng Nội vụ) chậm nhất 10 ngày kể từ

ngày UBND huyện có Kế hoạch mới ban hành.

6

- Cung cấp các tin, bài liên quan đến CCHC về UBND huyện (Qua phòng Văn

hóa và Thông tin) để tổng hợp, duyệt, đăng tải lên trang thông tin điện tử của huyện.

h) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị

- xã hội từ huyện đến cơ sở tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về kết quả

công tác CCHC, cơ chế, chính sách của tỉnh, huyện… để đoàn viên, hội viên và

Nhân dân nắm được và đánh giá thực chất, khách quan hơn về công tác CCHC của

huyện, tỉnh.

(Gửi kèm Thông báo 459/TB-HĐND ngày 19/5/2023 của HĐND tỉnh Lạng

Sơn; Văn bản số 638/UBND-NC ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn; Thông

báo 250/TB-UBND ngày 02/6/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn).

UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;

- Uỷ ban MTTQViệt Nam huyện;

- Công an huyện;

- Các CQCM, ĐVSN thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bế Thị Vẫn

		2023-06-15T15:52:02+0700
	Việt Nam
	Bế Thị Vẫn<btvan@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!